
 Streszczenie  Wstęp. U osób dorosłych, podobnie jak u dzieci i młodzieży, obserwuje się wzrost liczby zachorowań 
na choroby alergiczne; zjawisko to dotyczy głównie środowisk wielkomiejskich. Według danych różnych autorów, 
wzrost zapadalności może być związany z zanieczyszczeniem powietrza, biernym paleniem tytoniu i złymi warun-
kami socjalno-ekonomicznymi. Niewiele jest jednak systematycznie przeprowadzonych badań epidemiologicznych, 
które pozwoliłyby udokumentować dynamikę zjawiska. Postanowiono zatem dokonać przeglądu zjawiska w wybra-
nej poradni alergologicznej. Na terenie powiatu kępińskiego działa jedna poradnia alergologiczna, która pod opieką 
ma ponad 3500 pacjentów. Stanowi zatem dogodne miejsce do przeprowadzenia badań epidemiologicznych.
Materiał i metody. Analizy dokonano metodą retrospektywną. Ocenie poddano łącznie dokumentację 3432 pacjen-
tów będących podopiecznymi poradni alergologicznej w roku kalendarzowym 2008. Przeanalizowano występowa-
nie zgłaszanych przez pacjentów poradni dolegliwości i rozpoznań lekarskich według klasyfikacji ICD-10. W analizie 
statystycznej zastosowano test gaussa, przyjmując jako istotne wartości przy p < 0,05.
Wyniki. Wśród pacjentów zgłaszających się do poradni alergologicznej najczęstszą dolegliwością były obrzęk ślu-
zówki nosa (27,2%), trudności w oddychaniu (16,7%), świąd skóry (10,1%), łzawienie oczu (8,3%), kichanie (6,9%), 
kaszel (7,1), atopowe zapalenie skóry (5,1%). Odnotowano także, w przypadku dzieci, bóle brzucha i biegunki 
o niewyjaśnionej etiologii.
Wnioski. Na podstawie przeprowadzonych badań dowiedziono, iż główną przyczyną skierowań do alergologa jest 
alergia pyłkowa, czemu odpowiada największa liczba pacjentów poddanych leczeniu za pomocą immunoterapii 
alergenem pyłkowym. Na drugim miejscu znajduje się alergia spowodowana przez roztocza, która też zajmuje drugie 
miejsce pod względem liczby osób odczulanych. Wyniki te korespondują z danymi międzynarodowymi i badaniami 
przeprowadzonymi na populacji europejskiej. 
Słowa kluczowe: alergia, zapadalność, badanie retrospektywne.

 Summary  Background. In adults as well as in children and young people there is an increase in the number of 
diagnosed allergic disease. This phenomenon mainly concerns urban environments. According to data provided by 
various authors increased incidence may be related to air pollution, passive smoking and poor socio-economic con-
ditions. There is rather few, systematically carried out epidemiological studies, which document the dynamics of the 
phenomenon. Therefore we have decided to carry out a study of developments in selected allergy outpatient clinic. 
In the kępiński district there is only one, and it offers its services to more than 3500 patients. It is therefore convenient 
to carry out epidemiological studies there. 
Material and methods. Analysis was made by retrospective method. The assessment included documentation of 
3432 patients diagnosed in 2008. examination involved the symptoms reported by patients and medical ailments 
and resolved ICD-10 classification. 
Results. Among patients the most common condition were oedema of the nasal mucosa (27.2%), difficulty in breath-
ing (16.7%), pruritus (10.1%), lacrimation (8.3%), sneezing (6.9%), cough (7.1), dermatitis (5.1%). There was also, in 
children, abdominal pain and diarrhea of unknown origin.
Conclusions. The studies revealed that the main reason for refferal to an allergologist is pollinosis that corresponds 
to the largest number of patients treated with allergen immunotherapy. On the second place is an allergy caused by 
mites, which also occupies second place in terms of the number of people desensitized.. These results correspond 
with international data and research carried out at the european population.
Key words: allergy, morbidity, retrospective study.
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Wstęp

U osób dorosłych, podobnie jak u dzieci i mło-
dzieży, obserwuje się wzrost liczby zachorowań na 
choroby alergiczne; zjawisko to dotyczy głównie 
środowisk wielkomiejskich [1–3]. Według danych 
różnych autorów wzrost zapadalności może być 
związany z zanieczyszczeniem powietrza, biernym 
paleniem tytoniu i złymi warunkami socjalno-eko-
nomicznymi. Niewiele jest jednak systematycznie 
przeprowadzonych badań epidemiologicznych, któ-
re pozwoliłyby udokumentować dynamikę zjawiska 
[4, 5]. Dane na temat częstości występowania cho-
rób alergicznych w Polsce są nieliczne [6–8]. ko-
nieczna jest zatem rzetelna ocena sytuacji dla ustale-
nia odpowiedniego programu profilaktyki leczenia, 
a także kosztów farmakoekonomicznych. 

Powiat kępiński jest najdalej wysuniętym na po-
łudnie regionem Wielkopolski i należy do powia-
tów średniej wielkości, jego obszar zamieszkuje 
około 56 tys. osób. Na terenie powiatu działa jed-
na poradnia alergologiczna, która pod opieką ma 
ponad 3500 pacjentów. Współpracuje zarówno 
z NFz, jak i przyjmuje pacjentów odpłatnie. Stano-
wi ona zatem dogodne miejsce do przeprowadze-
nia badań epidemiologicznych.

Materiał i metody

Analizy dokonano metodą retrospektywną. 
Ocenie poddano łącznie dokumentację 3432 pa-
cjentów będących podopiecznymi poradni alergo-
logicznej w roku kalendarzowym 2008. 2059 osób 
stanowili mężczyźni, a 1372 osoby to kobiety, wiek 
badanych był bardzo zróżnicowany – oscylował od 
0 do 72 lat.

Przeanalizowano występowanie zgłaszanych 
przez pacjentów poradni dolegliwości i rozpoznań 
lekarskich według klasyfikacji ICD-10. W analizie 
statystycznej zastosowano test gaussa, przyjmując 
jako istotne wartości przy p < 0,05.

Wyniki

Wśród pacjentów zgłaszających się do poradni 
alergologicznej najczęstszą dolegliwością były:
• obrzęk śluzówki nosa (nieżyt nosa),
• trudności w oddychaniu,
• świąd skóry,
• łzawienie oczu,
• kichanie,
• kaszel,
• atopowe zapalenie skóry.

Odnotowano także, w przypadku dzieci, bó-
le brzucha i biegunki o niewyjaśnionej etiolo-
gii. Szczegółowy rozkład dolegliwości według płci 
przedstawiono w tabeli 1.

Nieżyt nosa istotnie częściej podawali męż-
czyźni niż kobiety, podobnie w przypadku duszno-
ści i trudności w oddychaniu. Łzawienie oczu było 
główną dolegliwością, z którą zgłaszały się kobiety, 
w ich przypadku istotniejsze znaczenie miały także 
bóle brzucha, a także wizyty bez istotnych dolegli-
wości. kaszel był dominującym objawem w przy-
padku mężczyzn. Atopowe zapalenie skóry, świąd 
skóry i kichanie były głównymi przyczynami zgła-
szania się mężczyzn do leczenia alergologicznego. 

Dyskusja 

Celem niniejszego badania była analiza czę-
stości występowania chorób alergicznych, wśród 
mieszkańców powiatu kępińskiego, poddawanych 
leczeniu w poradni alergologicznej, a także porów-
nanie wyników z danymi epidemiologicznymi od-
noszącymi się do innych regionów Polski. Potwier-
dzono, że częstość występowania chorób alergicz-
nych na terenie powiatu kępińskiego nie różni się 
istotnie od wyników badań prowadzonych na ogól-
nej populacji polskiej.

Funkcjonowanie poradni alergologicznej w kęp-
nie, z powodu stwierdzonego na tym terenie dużego 
zapotrzebowania na świadczenia z zakresu alergologii, 
wydaje się ważnym ogniwem ambulatoryjnej opieki 
specjalistycznej. zidentyfikowane przypadki chorób 
alergicznych wskazują, iż powiat kępiński nie różni się 
istotnie statystycznie od innych regionów Polski – także 
i tu dominującym schorzeniem o podłożu alergicznym 
jest alergia pyłkowa. Na drugim miejscu stwierdza się 
występowanie alergii roztoczowej. Przypadki alergii 
pokarmowych na leki, jad owadów błonkoskrzydłych 
również zostały stwierdzone, jednak biorąc pod uwa-
gę specyficzne postępowanie terapeutyczne tych jed-
nostek chorobowych (jady owadów i leki – terapia kli-
niczna; alergia pokarmowa – dieta eliminacyjna) przy-
padki te nie zostały objęte analizą statystyczną. 

Do najczęstszych objawów, z którymi lekarze 
podstawowej opieki zdrowotnej kierują pacjentów 
do diagnostyki alergologicznej, są bez wątpienia 
obrzęk śluzówki nosa (nieżyt nosa), trudności w od-
dychaniu, łzawienie oczu, świąd skóry, kichanie, 
kaszel, atopowe zapalenie skóry. Objawy te nie są 
charakterystyczne jedynie dla alergii i mogą prze-
mawiać także za rozpoznaniem innych schorzeń, 
dlatego przeprowadzenie kompleksowej diagnosty-
ki alergologicznej pozwala potwierdzić lub wyklu-
czyć alergiczne podłoże choroby.

Powiat kępiński jako region o niskim pozio-
mie bezrobocia, rolniczo-przemysłowym charak-
terze, jest miejscem, w którym stwierdza się ty-
powe dla obszarów wiejskich i wiejsko-miejskich 
alergie pyłkowe i roztoczowe. Ma to bezpośredni 
związek z uprawami roślinnymi, dużą ilością zie-
leni miejskiej, a także niedostateczną profilaktyką 
przeciwroztoczową. Wysoką zapadalność na aler-
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gie roztoczowe wiązać można z brakiem przekona-
nia społeczności o istnieniu roztoczy w otoczeniu 
człowieka i ich znaczeniu w jego codziennym życiu 
i zachowaniu zdrowia. 

Wnioski 

1. Na podstawie przeprowadzonych badań do-
wiedziono, iż główną przyczyną skierowań do 
alergologa są alergia pyłkowa, czemu odpo-

wiada największa liczba pacjentów poddanych 
leczeniu za pomocą immunoterapii alergenem 
pyłkowym. 

2. Na drugim miejscu znajduje się alergia spowo-
dowana przez roztocza, która też zajmuje drugie 
miejsce pod względem liczby osób odczulanych. 

3. Wyniki te korespondują z danymi międzyna-
rodowymi i badaniami przeprowadzonymi na 
populacji europejskiej. 

Tabela 1. najczęstsze dolegliwości pacjentów zgłaszających się w poradni alergologicznej

Dolegliwości Kobiety Mężczyźni Poziom istot-
ności różnic 
(p)

Razem

n % n % n %

Nieżyt nosa 303 22,1 630 30,6 0,0001 933 27,20

Duszność, trudności w oddychaniu 209 15,2 364 17,7 0,004 573 16,70

Łzawienie oczu 148 10,8 138 6,7 0,002 286 8,34

Świąd skóry 77 5,6 270 13,1 0,001 347 10,10

kichanie 59 4,3 177 8,6 0,004 236 6,88

kaszel 56 4,1 188 9,11 0,001 244 7,11

AzS 54 3,9 121 5,9 0,001 175 5,10

Bóle brzucha 23 1,7 14 0,7 > 0,05 38 1,10

Biegunki 11 0,8 0 0 0,0002 11 0,32

Bez istotnych dolegliwości 432 31,5 156 7,59 0,0001 588 17,15

razem 1383 100 2058 100 3431 100
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